B类
焉耆回族自治县

市场监督管理局文件

焉市监发〔2023〕14号                    签发：林 锐
对自治县政协十六届三次会议第163-36号提案的

答复

张晖委员：

关于您提出的《关于加强餐饮外卖平台监管，降低佣金的提案》提案已收悉，现将办理情况回复如下。
近年来，食品外卖行业蓬勃发展，深刻改变了普通老百姓的餐饮消费方式。焉耆县委、县政府高度重视餐饮安全，由我局牵头，持续规范餐饮外卖行为。目前，我区共有美团1家网络订餐平台代理商，共计入网餐饮单位363家，外卖送餐人员84名。

一是强化监管执法，维护公平竞争市场环境。2022年以来，针对电商、外卖等重点领域，市场监管局先后参照总局依法查处的阿里巴巴集团和美团“二选一”垄断案，以及社区团购企业利用资金优势，以补贴低价形式争夺市场，挤压线下社区经济问题，对橙心优选、多多买菜、美团优选等5家企业的处罚案例。针对平台经济领域违反行为对平台经营着，进行警示教育和进行执法检查。

二是依法依规维护外卖平台利益。我们依据市场监管总局会同相关部门研究出台的《关于落实网络餐饮平台责任切实维护外卖送餐员权益的指导意见》《关于加强交通运输新业态从业人员权益保障工作的意见》，着力健全最低工资和支付保障制度，合理制定订单分配、计件单价、抽成比例等算法规则，合理确定支付结算、平台佣金等服务费用，降低中小微企业、个体工商户经营成本。

今后，我局将根据提案的意见建议，坚持以问题为导向，切实维护消费者利益，促进网络餐饮服务整体食品安全大环境的提升。感谢您对我们工作的关心和支持，欢迎继续提出宝贵意见和建议！
分管县长：艾尼玩·阿不来提

主管领导：林  锐   县市场监督管理局书记

承 办 人：杨晓俊   县市场监督管理局市场监管所所长

   焉耆县市场监督管理局

                           2023年5月10日
1
-1-